РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия

Заказчика муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Светлячок» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
Дело № 105-К-2013                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 22 мая 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 27 мая 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 и от 13.05.2013 №161 в составе:
Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальник отдела

 товарных рынков (председатель Комиссии);

Шевченко А.В. – и.о. начальника отдела контроля за размещением
заказов и торгов (член Комиссии);

Скворцовой Т.В. –специалиста 1 разряда отдела контроля за

    размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Светлячок» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:
Сутесовой Наталии Геннадьевны, по доверенности от 22.05.2013,
рассмотрев жалобу Иванова И.И. о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
УСТАНОВИЛА:

Индивидуальный предприниматель Иванов И.И.  (далее – ИП Иванов И.И., Заявитель) обратился в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия Заказчика – муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Светлячок» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – МБДОУ детский сад «Светлячок», Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по газоснабжению котельной Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Светлячок» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – открытый аукцион в электронной форме).
Заявитель считает, что документация об аукционе в электронной форме составлена с нарушениями Закона о размещении заказов. Так, Заказчиком в технических характеристиках товара (Счетчики газа) Технического задания документации об аукционе не указаны габаритные размеры счетчиков.
Представитель Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признала; считает документация об аукционе в электронной форме составлена в соответствии с законодательством о размещении заказов. Кроме того, у Заявителя, исходя из положений действующего законодательства, а также положений аукционной документации в случае необходимости получения каких-либо разъяснений в отношении содержания аукционной документации, имелась возможность обратиться в письменной форме к Заказчику с запросом о разъяснении положений конкурсной документации. Однако указанным правом Заявитель не воспользовался. Также в Примечании к Технической части документации об аукционе Заказчиком установлено следующее:

1) в случае, если в технической части будут содержаться указания на товарные знаки или фирменные наименования считать их употребляемыми со словами «или эквивалент»;

 2) если в данных в таблице отсутствуют материалы, которые предусмотрены в сметах, а также заложены в цену работ, то в своей заявке участники размещения заказа их не указывает, к данным товарам применяются общепринятые нормы (ГОСТы);

3) если в данных в таблице отсутствуют материалы, которые предусмотрены в сметах,  их описание находится в рабочем проекте газоснабжения котельной Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Светлячок» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.
Кроме того, габаритные размеры счетчиков не являются для Заказчика существенной характеристикой поставляемого товара.

На основании вышеизложенного считает жалобу Иванова И.И. необоснованной.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Извещением № 0315300092413000002, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 07 мая 2013 года, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Светлячок» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики объявило о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по газоснабжению котельной Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Светлячок» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 429 648руб. 89коп.

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Частью 2 статьи 34  Закона о размещении заказов установлено, что документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
В Технической части документации об открытом аукционе в электронной форме Заказчиком установлены требования к техническим характеристикам товара (материалов), используемого для выполнения работ по газоснабжению котельной.
Так, по пункту 2 раздела «Внутреннее газоснабжение» установлено следующее: Котел КОГВ-96 или «эквивалент», по пункту установлено следующее: Счетчики газа, марка BK-G 10 или «эквивалент», по пункту 6 раздела «Внутреннее газоснабжение» установлено следующее: Клапан термозапорный, марка КТЗ 001-50 или «эквивалент».
Также Заказчиком в Техническом задании документации об аукционе в электронной форме приведена таблица «Наименование, технические характеристики материалов и оборудования, используемых для выполнение работ по газоснабжению котельной Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Светлячок» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики». Согласно вышеуказанной таблице Заказчиком установлены следующие характеристики к оборудованиям:
1. По пункту 1 «Отопительный котел КОГВ-96 или «эквивалент»:
Номинальная теплопроизводительность, кВТ 96

Коффициент полезного действия, %, не менее 90

Давление газа перед горелкой, Па  -1200-3000

Подключение газа,Ду – 25мм

Вид топлива- природный газ ГОСТ 5542

Регулируемый температурный диапозон в системе отопления, град.С       -50-90

Максимальный расход топлива – 10,5 куб.час

Габаритные размеры, мм, не более

Высота – 1160

Ширина – 850

Глубина – 700
2. По пункту 2 «Счетчик газа, марка  G-10 или «эквивалент»:

Номинальный расход газа-10м3/ч

Максимальный расход газа-16 м3/ч

Минимальный расход газа- 0,10 м3/ч

Максимальное рабочее давление кПа-50

Масса -7 кг

Межповерочный интервал, лет  -8

Габаритные размеры

Ду, мм -50

3. По пункту 4 «Клапан термозапорный КТЗ 001-50, или «эквивалент»:

Условный проход Ду, мм -50

Рабочее давление Рр,МПа -1,6

Температура срабатывания, С -80-100

Присоединеие- резьба трубная цилиндрическая

Материал корпуса – сталь 25

Масса,кг – 1,8

Таким образом, Заказчиком установлены технические характеристики к применяемым товарам. Следовательно, довод Иванова И.И. о не установлении габаритных размеров счетчиков не находит подтверждения в материалах дела.

Таким образом, Комиссия не усматривает в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
Признать жалобу Иванова И.И. необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	А.В. Шевченко

	Т.В. Скворцова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
2